
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  410    del  11/08/2023 

 
OGGETTO :    AUTORIZZAZIONE ED APPROVAZIONE PIANO DI LAVORO " 
INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE”, FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI DI POLIZIA STRADALE. 
 
 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  UNDICI    del mese di  AGOSTO alle ore  13,00 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:  D’ARIENZO 
 



  

 

 

AREA P.O. VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 
 

Proposta di deliberazione di Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco  
 
Oggetto: autorizzazione ed approvazione piano di lavoro " INTERVENTI PER LA 
SICUREZZA STRADALE”, finalizzato al potenziamento dei servizi di polizia 
stradale. 
 
PREMESSO che: 
 • in ottemperanza alle esigenze rappresentate dall'Amministrazione Comunale 
è necessario potenziare in occasione del fne settimana, in particolare il sabato 
notte, estendere e/o comunque coprire il servizio nella fascia oraria 01:00- 
06:00,  in modo da porre in essere  garantire la sicurezza dei cittadini e dei 
numerosi turisti che confluiscono in città; 
• i Comuni ai sensi dell'art. 208 c.d.s. determinano annualmente, con delibera 
della Giunta, le quote da destinare alle finalità ivi previste, compreso il 
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 
potenziamento dei servizi notturni; 
 
DATO ATTO che: 
 • è stato predisposto dal Comandante, un piano di lavoro obiettivo finalizzato 
al potenziamento dei servizi di Polizia Stradale tramite il prolungamento 
dell'orario di lavoro di unità di personale già inserite nella struttura 
organizzativa dell'ente, impegnato a coprire la fascia oraria notturna 01:00-
06:00 in giornate programmate mediante quindi la predisposizione di 
progettualità mirata ed incentivante per il personale di P.L.; 
 
CONSIDERATO che il piano di lavoro, articolato in diversi fasi è teso al 
raggiungimento di finalità proprie della sicurezza stradale durante detto 
periodo ed orario e mira a monitorare, prevenire ed accertare condotte di 
guida sotto l’effetto di sostanze alcoliche ed eventualmente stupefacenti: 
 
RITENUTA l'idoneità del piano di lavoro a perseguire la finalità di migliorare la 
sicurezza dei residenti e visitatori e rimuovere la percezione soggettiva diffusa 
nei cittadini di insicurezza nei casi di assenza di personale di vigilanza; 
 
RITENUTO altresì che tale innovativo piano di lavoro, come articolato, soddisfa 
pienamente le esigenze dell’amministrazione ed è idoneo a garantire l'ordinato 
svolgimento del periodo estivo.  
Il piano di lavoro mira ad aumentare la vivibilità e la sicurezza stradale della città di 
Agropoli durante i fine settimana del periodo estivo e nelle giornate, programmate 
dal Comando, in cui si svolgeranno particolari eventi attrattivi di giovani dove è 
altamente probabile l’assunzione di tali sostanze (es. serate danzanti, concerti 
ecc.), con l’estensione e/o comunque con la copertura dell’orario notturno di lavoro 
01:00 – 06:00. 

 



  

CONSTATATO che: 
 • già la Corte dei Conti (vd. Parere Toscana n. 104/ 2010) ha fornito 
opportune linee guida in materia di utilizzo delle somme rivenienti dai proventi 
contravvenzionali, con particolare riferimento all'incentivazione dei risultati 
del personale della P.M. ed ha precisato che la nuova formulazione dell'art. 
208, comma 4, lett. b), relativa al potenziamento delle attività di controllo e 
di accertamento delle violazioni "non può che riferirsi ad un potenziamento 
dell'attività lavorativa svolta nel perseguimento di questo fine "; 
 • come precisato dall'ARAN con parere prot. 19932 del 18/06/2015 e 
confermato dall'art. 67, comma 5, lett. b), del CCNL comparto Funzioni locali 
del 21.05.2018, gli obiettivi di performance organizzativa possono essere anche 
obiettivi di mantenimento di risultati già conseguiti l'anno precedente, 
indipendentemente dall'avvenuto esaurimento del budget finanziario 
disponibile, fermo restando che, anche per il perseguimento degli stessi, 
continui ad essere richiesto un maggiore, prevalente e concreto impegno del 
Personale; 
 • le risorse destinate all'incentivazione del Personale della Polizia Locale, ai 
sensi dell'art. 208 del D. Lgs. n. 285/1992 e smi, sono comprese nel rispetto del 
limite del fondo per la produttività del personale non dirigente; territorio 
interessate ed i relativi costi; 

 
VISTO il piano di lavoro predisposto sulla base delle indicazioni 
dell’Amministrazione che, anche se non materialmente allegato alla presente 
ma consultabile agli atti della segreteria, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n.267, e s.m. i. T.U.E.L.; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267/2000, i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, che si riportano in 
calce alla presente deliberazione; 
 
CON  votazione unanime espresso nei modi e forme di legge. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione. 

2. di approvare il piano di lavoro “INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
STRADALE” che anche se non materialmente allegato alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale, in quanto risponde e soddisfa le 
previsioni di interventi necessari sul territorio utili per la sicurezza 
stradale e dei cittadini durante il periodo estivo dell’importo di € 
12.500,00, compreso oneri riflessi ed Irap (euro 2.231,81 CPDEL, euro 
797,07 IRAP ed euro 93,77 INAIL). 

3. di demandare al Dirigente della Polizia Locale ogni attività 
consequenziale necessaria all'attuazione del presente deliberato;  

4. di dare atto che il piano di lavoro è finanziato con fondi ex art. 208 
C.d.S.; 

5. di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 
4, del citato D.Lgs n. 267/2000. 



  

6. trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del 
Settore Polizia Locale, al responsabile del Settore Personale ed al 
Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune di Agropoli. 
 
Agropoli li, _____________________ 

 

 Firma del proponente 

  Il Sindaco 
                   f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area Polizia Locale 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TU delle Leggi 
sull’ordinamento degli EELL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.  
Agropoli li,_________  

Il Responsabile Servizio Polizia Locale 
f.to dott. Antonio Rinaldi 

 
PARERE FINANZIARIO: Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TU delle Leggi 
sull’ordinamento degli EELL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per quanto 
riguarda la sola regolarità contabile, esprime parere favorevole. 
Agropoli li,_________ 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
f.to dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono  stati    acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio,in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile dell’area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott. Emidio Cianciola                                               f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


